共 青 团 云 南 省 委

关于征集中国青年志愿服务优秀项目案例
的通知

昆明、昭通、曲靖、楚雄、玉溪、红河、大理、丽江、怒江、临

沧团州（市）委：

为进一步加强中国青年志愿服务项目大赛成果转化，总结和

推广一批优秀志愿服务项目的好思路，好做法，用基层经验指导

基层实践，第四届中国青年志愿服务项目大赛暨志愿服务交流会

全国组委会秘书处决定，今年上半年集中组织编写中国青年志愿

服务优秀项目案例丛书，对优秀志愿服务项目模式进行专题研

究、总结提升和宣传推广，对入选案例分若干册结集成册出版发

行，并对有关素材多渠道多形式示范推介。现将有关工作通知如

下。

一、征集范围

案例征集范围主要面向历届中国青年志愿服务项目大赛获

得金、银奖的项目。项目类别涉及关爱行动、阳光助残、恤病助

医、邻里守望与为老服务、脱贫攻坚、环境保护、应急救援、节

水护水与水利公益宣传、禁毒与法律服务、文化宣传、志愿服务

平台、理论研究、其他等 13 个领域。

二、案例内容体例

为充分展示优秀志愿服务项目特色，项目案例征集内容包括

案例文本、音像资料和志愿故事三个部分。

（一）案例文本

案例文本主要包括志愿服务项目的基本情况，项目实施的

思路做法、效果启示，字数 2500 字左右。具体要求如下。

1.基本情况。主要介绍项目名称、组织名称及注册登记情

况，项目开始时间、项目目标、主要服务内容、服务对象、志愿

者来源及人数等情况（时间周期为项目发起日至 2018 年 12 月

31 日）。本段落字数 500 字左右。

2.思路做法。主要介绍为了实现项目目标而开展的具体活

动内容、日常管理、团队建设、互联网运营、资金筹措、复制推

广、总结宣传等方面的做法。本部分内容至少包含以上 4 个方面

的内容，字数 1000 字左右。

3.效果启示。主要介绍项目解决了哪些实际问题，取得的

主要成效，在日常管理、服务效果、成长参与、持续发展等方面

的经验启示。本部分可选取以上 3-4 条内容，字数 1000 字左右。

（二）音像资料

音像资料主要包括项目宣传片、媒体刊发过的音视频资料、

人物采访和相关照片等。也可以运用多媒体技术手段，将原有视

频进行整合，编辑成案例影像资料合辑。

1.项目照片。每个案例需提交 5-8 张照片。照片内容要求主

题突出，画面清晰，能够明显体现出志愿服务的场景，具有一定

的艺术感染力。照片像素不小于 3MB，影像清晰，色彩鲜明为佳。

每张照片要有详细的文字说明，包括日期、人物、事件等信息。

2.项目音视频。案例征集的音视频资料具体形式不限，可

以是项目案例介绍，也可以是志愿服务现场活动展示、创新做法，

还可以是动漫等。

（三）志愿故事

主要是在项目实施过程中产生的生动感人的志愿服务故

事，可以是新闻媒体报道过的素材，也可以结合内心感受创作写

作，要求符合项目实际，体现青年志愿者成长过程中的内心真实

感受，有典型人物或事件，有真情实感的志愿故事。

故事字数控制在 1000 字左右。文章必须为本人原创作品，

不得剽窃抄袭，不得与第三方签署相关电子（包括无线）、出版、

影视等版权协议。

请各州（市）团委征集本地区获奖项目案例，有关资料和表

格汇总信息请于 3 月 14 日（周四）15:00 前报送至电子邮箱。

附件：1.往届获奖项目名单

2.青年志愿服务优秀项目案例报送汇总表

共青团云南省委志愿服务和社会联络部

2019 年 3 月 5 日

（联系人及电话：李宝鑫、087-63995452，电子邮箱：

ynszyz@163.com）

附件 1

往届获奖项目名单

序号 项目/组织名称 赛区 项目类别 年份 赛事类别 奖项
申报机构

名称

1 燃亮号-云南流动教室 云南
关爱农民

工子女
2014 项目大赛 金奖

昆明市青

年志愿者

协会

2 布衣工程 云南 环境保护 2014 项目大赛 金奖
玉溪市义

工联合会

3
昭通市黑颈鹤越冬栖息地湿地环境保护及宣

传教育项目
云南 环境保护 2014 项目大赛 金奖

昭通市黑

颈鹤保护

志愿者协

会

4
昆明“有我你不孤单”自闭症儿童社会融合志

愿服务项目
云南 阳光助残 2014 项目大赛 银奖

昆明市蒙

多贝自闭

症儿童康

复中心

5 爱心陪伴你成长--助残爱心班 云南 阳光助残 2014 项目大赛 银奖

昆明市大

学生爱心

家园协会

“春城助

残志愿者

大队”

6 七彩云南心心相依 云南 关爱行动 2014 项目大赛 银奖
昆明市延

安医院

7 马龙县公安局关爱农民工子女志愿服务 云南 关爱行动 2014 项目大赛 银奖

马龙县公

安局“平

安志愿者

服务队”

8
昆明市红嘴鸥青少年事务服务中心“七彩云”

公益项目
云南 扶贫开发 2014 项目大赛 银奖

昆明市红

嘴鸥青少

年事务服

务中心

9 “鲁甸.与爱同行”心理援助 云南 应急救援 2014 项目大赛 银奖

昆明市心

理咨询师

协会

10
环保，从孩子抓起，星火环保志愿者联盟在

行动！
云南 环境保护 2014 项目大赛 银奖

星火环保

志愿者联

盟

11 徙步穿越滇越铁路、元阳哈尼梯田公益活动 云南 文化宣传 2014 项目大赛 银奖
挚爱红河

公益团队

12 “同心携手，关爱生命”——防艾阳光行 云南 其它领域 2014 项目大赛 银奖

云南省传

染病专科

医院/艾

滋病关爱

中心/心

理卫生中

心团委

13 温暖玉溪-全城搜救 云南 其它领域 2014 项目大赛 银奖
玉溪市义

工联合会

14 志愿者进医院服务项目 云南 其它领域 2014 项目大赛 银奖
大理州医

院团委

15 垃圾不落地倡导行动 云南 其它领域 2014 项目大赛 银奖

丽江市能

环科普青

少年绿色

家园

16 星儿非洲鼓，不一样的节拍 云南 阳光助残 2015 项目大赛 金奖

昆明市蒙

多贝自闭

症儿童康

复中心

17 “童·画”关爱流动人口子女绘本自创项目 云南
关爱农民

工子女
2015 项目大赛 金奖

玉溪市青

少年事务

社会工作

服务中心

18 弘扬中国传统文化，学习践行雷锋精神。 云南

文化宣传

与网络文

明

2015 项目大赛 银奖

个旧市学

雷锋志愿

服务团队

19 “关爱残障、助人自助”志愿服务项目 云南 阳光助残 2015 项目大赛 银奖

个旧市关

爱心灵成

长社会服

务中心

20 “法与关爱 1+1”志愿服务行动 云南

禁毒教育

与法律服

务

2015 项目大赛 银奖

临沧市临

翔区法院

团支部青

年志愿服

务团队

21
“天使的翅膀”—儿童医院特殊儿童及家庭的

心理援助行动
云南 阳光助残 2015 项目大赛 银奖

云南省心

理学会

22
“青春护航.助力成长”农民工子女公益服务项

目
云南

关爱农民

工子女
2015 项目大赛 银奖

昆明市红

嘴鸥青少

年事务服

务中心

23 “遇见孩子新未来”儿童职业体验 云南
关爱农民

工子女
2015 项目大赛 银奖

昆明市青

少年发展

基金会

24 “青柠”—青春期健康教育计划 云南 其它领域 2015 项目大赛 银奖

昆明

12355青

少年服务

台

25 积善网店 云南 阳光助残 2015 项目大赛 银奖

云南省玉

溪市义工

联合会

26 我的眼里只有你 云南 阳光助残 2015 项目大赛 银奖
昆明市延

安医院

27
在公益活动中快乐成长--关爱农民工子女，星

火志愿者在行动！
云南

关爱农民

工子女
2015 项目大赛 银奖

星火志愿

者联盟

28 “育苗计划”——山区师生关爱发展计划 云南

扶贫开发

与应急救

援

2015 项目大赛 银奖

中山大学

研究生支

教团云南

澄江分队

29 西山区未成年人司法保护团队护航项目 云南

禁毒教育

与法律服

务

2015 项目大赛 银奖

昆明市西

山区向阳

花青少年

事务服务

中心

52 8090心智障碍青年艺术工作坊 云南省 阳光助残 2016 项目大赛 金奖

昆明市西

山区慧灵

心智障碍

者服务机

构

419
我懂你的心——昆明市儿童青少年先心病筛

查及救助项目
云南省 阳光助残 2016 项目大赛 银奖

昆明市青

少年发展

基金会

420 乡村支教与调研 云南省
关爱农民

工子女
2016 项目大赛 银奖

镇雄县彩

云协会

421 春暖童心微心愿 助力扶贫送温暖 云南省
关爱农民

工子女
2016 项目大赛 银奖

共青团镇

康县委志

愿服务队

422
怒江州青年志愿者助残阳光行动 ——“爱心

无止境 助残见真情”
云南省 阳光助残 2016 项目大赛 银奖

中国共产

主义青年

团怒江傈

僳族自治

州委员会

423 涉罪未成年人团体心理辅导 云南省

禁毒教育

与法律服

务

2016 项目大赛 银奖

昆明市西

山区向阳

花青少年

事务服务

中心

424
以城市闲置资源循环利用援助贫困农民工和

山区留守妇女儿童项目
云南省

关爱农民

工子女
2016 项目大赛 银奖

云南连心

社区照顾

服务中心

425
节水护水，保护母亲河。从孩子抓起，星火

志愿者在行动！
云南省

环境保护

与节水护

水

2016 项目大赛 银奖

星火环保

志愿者联

盟

426 情牵武定，爱源华师 云南省
关爱农民

工子女
2016 项目大赛 银奖

华东师范

大学第十

八届研支

团

427
昆明市儿童医院“社工+志愿者”病房学校项

目
云南省

关爱农民

工子女
2016 项目大赛 银奖

昆明儿童

医院

428
建设美丽新农村,公益组织助力贫困村精准

扶贫
云南省

扶贫开发

与应急救

援

2016 项目大赛 银奖
挚爱红河

公益团队

429 禁毒防艾志愿服务边境行 云南省

禁毒教育

与法律服

务

2016 项目大赛 银奖
云南省志

愿者协会

430
天赐普洱—普洱市关爱农民工子女志愿服务

行动
云南省

关爱农民

工子女
2016 项目大赛 银奖

普洱市志

愿服务联

合会

31 “‘鱼’养天年”敬老爱老公益服务项目 云南

邻里守望

与为老服

务

2018 项目大赛 金奖

云南工商

学院青年

志愿者联

合会

32
“快乐小屋”关爱留守儿童和进城务工人员子

女项目
云南

关爱农民

工子女
2018 项目大赛 银奖

共青团云

南省昆明

市东川区

委

33 “别怕，有我”残疾人及其家属心理援助项目 云南 阳光助残 2018 项目大赛 银奖
昆明高新

区团工委

34 “友伴飞翔”儿童之家志愿服务项目 云南
关爱农民

工子女
2018 项目大赛 银奖

云南省携

手困难群

体创业服

务中心

35
“青蜗牛”流动教室--农村留守儿童陪伴成长

项目
云南

关爱农民

工子女
2018 项目大赛 银奖

共青团昆

明市委

36
“真情共筑希望”—关爱流动儿童志愿服务项

目
云南

关爱农民

工子女
2018 项目大赛 银奖

云南大学

社会工作

系

37 “小山鹰”安全自救志愿服务项目 云南 应急救援 2018 项目大赛 银奖

云南山鹰

山地救援

服务中心

38
昆明市盘龙区检察院“心茁”法律志愿服务项

目
云南

禁毒教育

与法律服

务

2018 项目大赛 银奖

盘龙区检

察院心茁

未检工作

室

39
“我不愿让你一个人” 残障儿童家庭社会融

入项目
云南 阳光助残 2018 项目大赛 银奖

昆明市红

嘴鸥青少

年事务服

务中心

40 “七彩小屋” 关爱随迁儿童社会服务项目 云南
关爱农民

工子女
2018 项目大赛 银奖

共青团官

渡区委

41
“一颗金豆的成长历程”志愿者成长平台建设

项目
云南

志愿服务

支持平台
2018 项目大赛 银奖

昆明市公

安局盘龙

分局金沙

派出所

42 为爱“建”造，“筑”梦云滇 云南 脱贫攻坚 2018 项目大赛 银奖

中国建筑

第二工程

局有限公

司云南分

公司

43
云南大学赴云南怒江州贡山独龙族怒族自治

县独龙江乡研究生支教团
云南 其它 2018 项目大赛 银奖

共青团云

南大学委

员会

44
心手相牵，共同成长--农民工子女健康关爱行

动
云南

关爱农民

工子女
2018 项目大赛 银奖

曲靖医学

高等专科

学校

45
“彝山红”少先队志愿辅导员服务山区留守儿

童项目
云南

关爱农民

工子女
2018 项目大赛 银奖

昆明市青

年志愿者

协会

附件 2

青年志愿服务优秀项目案例报送汇总表

序号 地市名称 项目名称 项目类别 获奖年份及奖项类别

（金/银）

案例文本 音视频数量 照片数量 志愿故事

填表人： 联系电话：